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OʻZBEK XALQI MENTALITETIDAGI ASOSIY QADRIYATLARNI IFODALOVCHI 
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Аnnotatsiya. Ushbu tezisda o‘zbek xalqi mentalitetida muhim o‘rin tutuvchi asosiy qadriyatlar va ularni 
ifodalovchi konseptlar lingvokulturologik jihatdan tahlil qilinadi. Unda mehr-oqibat, mehmondo‘stlik, kattaga 
hurmat, kichikka izzat, halollik va vatanparvarlik kabi qadriyatlarning maqol va iboralarda aks etishi yoritiladi. 
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Annotation. This thesis analyzes the key values in the mentality of the Uzbek people and the concepts that express 
them from a linguocultural perspective. It focuses on values such as kindness, hospitality, respect for elders, care 
for the young, honesty, and patriotism as reflected in proverbs and idiomatic expressions. 
 
Keywords: mentality, value, concept, linguoculturology, proverb, idiom, thinking, worldview. 
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Oʻzbek xalqi mentaliteti oʻzining koʻp asrlik tarixiy taraqqiyoti davomida shakllangan 

murakkab va serqirra qadriyatlar tizimiga ega boʻlib, bu tizim tilda muayyan aksiologik 

tushunchalar koʻrinishida muhrlangan. Oʻzbek lisoniy manzarasining asosiy ustunlari 

hisoblangan va milliy oʻzlikni belgilovchi tayanch qadriyatlar shunchaki axloqiy meʼyorlar 

emas, balki kundalik ijtimoiy munosabatlarni tartibga soluvchi, insonning jamiyatdagi oʻrnini 

belgilovchi oʻziga xos modellar sifatida namoyon boʻladi. 

Oʻzbek xalqining maʼnaviy olamida jamoaviylik, oʻzaro hurmat, oilaviy sadoqat va poklik 

kabi tushunchalar hamisha markaziy oʻrin tutib kelgan. Bu qadriyatlar tilda andisha, mehr-

oqibat, shukronalik va halollik kabi soʻzlar orqali aks etadi.  

Oʻzbek xalqi mentaliteti asrlar davomida shakllangan, tarixiy tajriba, iqlimiy sharoitlar 

va diniy qadriyatlar uygʻunligidan tarkib topgan murakkab tizimdir. Ushbu mentalitetning 

asosiy konseptlari tahlili quyidagi faktik yoʻnalishlarda namoyon boʻladi: 

mailto:pulatovaasal47@gmail.com
https://doi.org/10.47390/ydif-y2026v2i7/n03
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1. Ijtimoiy iyerarxiya va “Kattaga hurmat": 

Oʻzbek mentalitetining eng mustahkam ustunlaridan biri  yosh boʻyicha iyerarxiyadir. 

Oilada va jamiyatda qaror qabul qilishda oqsoqollar (yoshi ulugʻlar)ning oʻrni hal 

qiluvchi hisoblanadi. Bu anʼana hatto rasmiy protokollarda ham oʻz aksini topgan: jamoat 

joylarida, transportda yoki dasturxon atrofida yoshi ulugʻlarga, birinchi navbatda, joy beriladi. 

[2; 35-36 b] 

Bu kabi aksiologik konseptlarni turli xil shakllarda koʻrishimiz mumkin.  

Dasturxon atrofidagi iyerarxiya va ehtirom: 

Oʻzbek xonadonida ovqatlanish jarayoni oʻziga xos muqaddas marosim darajasiga 

koʻtarilgan. Bu yerda yosh boʻyicha iyerarxiya yaqqol namoyon boʻladi. Dasturxon atrofida eng 

yuqori va tor joy doimo yoshi ulugʻ insonga (ota, ona yoki mehmon) beriladi. Ovqat tortilganda, 

yoshi eng katta inson duo qilmaguncha yoki birinchi boʻlib taomga qoʻl urmaguncha, yoshlar 

ovqatlanishni boshlamaydi.  Bu anʼana yoshlarda nafsni tiyish, sabr-toqat va oʻzidan tajribali 

insonga nisbatan ichki ehtiromni shakllantiradi.  

Qaror qabul qilishda Oqsoqollar instituti: 

Muhim hayotiy masalalarda xoh u oilaviy boʻlsin, xoh ijtimoiy  soʻnggi soʻz va maslahat 

keksalar ixtiyorida qoladi. Nikoh, uy-joy sotib olish yoki yirik investitsiyalar kabi masalalarda 

yoshlar mustaqil boʻlsalar-da, albatta ota-ona yoki mahalla oqsoqollari bilan 

maslahatlashadilar. Agar oilada aka-uka yoki qoʻshnilar oʻrtasida nizo chiqsa, masala sudga 

bormasdan avval “Kattalar” huzurida koʻriladi. Oqsoqolning tanbehi yoki yechimi muhokama 

qilinmaydi va bajarilishi shart deb qabul qilinadi. Bu tizim jamiyatda ijtimoiy 

mediatsiya vazifasini oʻtaydi. 

2. Kollektivizm va “Mahalla” instituti: 

Oʻzbekistonda mahalla  shunchaki hududiy birlik emas, balki “jamoat nazorati” va 

ijtimoiy koʻmak tizimidir. Bugungi kunda respublikada 9 mingdan ortiq mahalla fuqarolar 

yigʻinlari faoliyat yuritadi.  Bu konsept kollektivizmning amaliy koʻrinishidir. Umumxalq 

xayriya hasharlari orqali xalq birgalikda hududlarni obodonlashtiradi. Bu jarayon kishilarda 

birlik va daxldorlik hissini uygʻotadi. [1; 55-56 b] 

 Quyida ushbu konseptning amaliy misollar bilan kengaytirilgan tahlili keltirilgan: 

Mahalla  ham ota, ham ona (Ijtimoiy koʻmak tizimi): 

Mahalla individualizmdan farqli oʻlaroq, “men” emas, “biz” tushunchasini birinchi 

oʻringa qoʻyadi. Agar mahallada biror oila iqtisodiy qiyinchilikka uchrasa yoki boquvchisini 

yoʻqotsa, mahalla faollari va qoʻni-qoʻshnilar darhol yordamga keladi. Toʻy yoki aza kabi 

marosimlarda moddiy va maʼnaviy yukni mahalla aʼzolari oʻzaro boʻlishib oladi.  

Hashar Jamoaviy mehnat falsafasi: 

Hashar oʻzbek kollektivizmining eng yorqin va amaliy koʻrinishidir. Mahallada yangi 

imorat qurilayotgan boʻlsa, qoʻni-qoʻshnilar va qarindoshlar hech qanday haq soʻramasdan 

yordamga chiqishadi. Shuningdek, Navroʻz va Qurbon hayiti arafasida 

oʻtkaziladigan Umumxalq xayriya hasharlarida millionlab insonlar koʻchalarni tozalash, daraxt 

ekish va qabristonlarni obodonlashtirish uchun ixtiyoriy ravishda birlashadi. Birgalikda 

qilingan mehnat kishilar oʻrtasidagi adovatni ketkazadi, jipslikni oshiradi va atrof-muhitga 

egalik hissini uygʻotadi. 

Jamoat nazorati va Tarbiya maskani: 
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Mahalla  shaxsning axloqiy qiyofasini shakllantiruvchi eng kuchli nazorat 

mexanizmidir." Mahallada duv-duv gap” iborasi bejiz paydo boʻlmagan. Inson biror nojoʻya ish 

qilishdan avval “Mahalla-koʻy nima deydi?”, “Qoʻni-qoʻshnilar oldida sharmanda boʻlmaymi?” 

degan andisha bilan oʻzini tiyadi. Shu bilan birga, yoshlarning tarbiyasi, ularning yurish-turishi 

mahalla oqsoqollari va kayvoni ayollarining eʼtiborida boʻladi. Bu tizim jinoyatchilikning oldini 

olishda politsiyadan koʻra samaraliroq boʻlgan “norasmiy ijtimoiy nazorat” vazifasini oʻtaydi. 

[5] 

3. Mehmonnavozlik (Hospitality): 

Oʻzbek xalqi uchun mehmon qabul qilish  muqaddas burchdir. 

Oʻzbek xonadonlarida “mehmonxona” doimo eng ozoda va shinam holatda saqlanadi. 

Xalq orasida “Mehmon otangdan ulugʻ” maqoli bu qadriyatning falsafiy asosidir. Mehmonga 

choy va non uzatish, soʻngra asosiy taom (koʻpincha palov) tortish oʻzgarmas anʼanadir. [3] 

Oʻzbek mentalitetida mehmonnavozlik shunchaki odob emas, balki xalqning maʼnaviy 

qiyofasini belgilovchi muqaddas qadriyatdir. Bu konsept “uyga kelgan odam  rizqi bilan keladi” 

va “mehmon  Xudoning doʻsti” degan chuqur diniy-falsafiy qarashlarga tayanadi. Quyida ushbu 

qadriyatning amaliy misollar bilan kengaytirilgan tahlili keltirilgan: 

Mehmon otangdan ulugʻ falsafasi: 

Ushbu maqol mehmonning maqomi naqadar baland ekanini ifodalaydi. Agar uyga 

kutilmagan mehmon (hatto notanish yoʻlovchi) kelib qolsa, uy egasi barcha ishlarini chetga 

surib, bor eʼtiborini unga qaratadi. Mehmonning yoshi, ijtimoiy kelib chiqishi yoki tanish-

notanishligidan qatʼi nazar, unga eng yuqori ehtirom koʻrsatiladi. Bu tamoyil 

jamiyatda begonalik hissini yoʻqotadi va insonlar oʻrtasida ochiqlik, ishonch va doʻstlik 

koʻpriklarini quradi. 

Dasturxon madaniyati: Non va Choy marosimi: 

Oʻzbek xonadoniga qadam qoʻygan har bir insonga, hatto u besh daqiqaga kelgan boʻlsa 

ham, albatta damlangan choy va issiq non tutiladi. Nonni sindirish  rizqqa boʻlgan hurmat va 

mehmonga boʻlgan samimiyat belgisidir. Choy quyishda esa “yarim piyola qoidasiga amal 

qilinadi. Bu mehmonga “tezroq ichib ket” emas, balki “choyingiz sovumasin, tez-tez yangilab 

turay, siz bilan suhbatimiz uzoq davom etsin” degan maʼnoni anglatadi. Choy va non  

bu mehmondoʻstlikning boshlangʻich nuqtasi. Bu orqali xonadon egasi kelgan kishiga oʻzining 

tinchlik va omonlik niyatini bildiradi. 

4. “Andisha” va “Mehr-oqibat” konseptlari: 

Bu tushunchalar oʻzbekona muloqot va munosabatlarning etikasini belgilaydi. 

Andisha: Toʻgʻridan-toʻgʻri rad etish yoki birovning koʻngliga ozor beradigan gapni 

aytishdan tiyilish. Bu tushuncha oʻzbekona “diplomatiya”ning asosi bolib, ochiq mojarolardan 

qochishga xizmat qiladi. 

Mehr-oqibat: Qarindosh-urugʻchilik va qoʻshnichilik rishtalarini uzmaslik. Bu qadriyat 

ijtimoiy inqirozlar davrida aholining bir-biriga yordam berishi orqali davlatning ijtimoiy yukini 

kamaytirishga ham yordam beradi. [4] 

Oʻzbek xalqining maʼnaviy olamini belgilovchi Andisha va Mehr-oqibat konseptlari 

jamiyatda oʻzaro ishonch va yumshoq muloqot muhitini yaratuvchi asosiy vositalardir. Ushbu 

tushunchalar oʻzbekona muloqot etikasining poydevori hisoblanadi. 

Xulosa qilib aytganda, oʻzbek xalqi mentalitetini ifodalovchi asosiy qadriyatlar tizimi 

oʻziga xos ijtimoiy barqarorlik va maʼnaviy yaxlitlik mexanizmidir. Ushbu qadriyatlar 
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zanjirida kattaga hurmat va andisha konseptlari jamiyatda oʻzaro ehtirom va iyerarxik tartibni 

saqlashga xizmat qiladi. 

Mehmonnavozlik va mehr-oqibat tushunchalari oʻzbekona muloqot madaniyatining 

poydevori hisoblanib, ular insonlararo aloqalarda samimiylik, bagʻrikenglik va oʻzaro yordam 

tamoyillarini qaror toptiradi. Mazkur qadriyatlar majmuasi globallashuv sharoitida ham 

millatning madaniy identifikatsiyasini saqlab qoluvchi, avlodlararo maʼnaviy uzviylikni 

taʼminlovchi fundamental omil boʻlib qolmoqda. 
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